
令和７年度 定例監査結果 

（都市建設部２、生涯学習部２、選挙管理委員会事務局） 

 
 
 １ 監 査の期 日  令和７年１１月２８日 

 
 
２ 監査対象部門  都市建設部（２）下水道課 

生涯学習部（２）生涯学習推進課、文化・スポーツ課 
          選挙管理委員会事務局 

 
 
３ 監査の 範 囲  財務に関する事務の執行状況 

          （令和７年度会計 令和７年９月３０日現在） 

 
 
４ 監査の着眼点  市の財務に関する事務及び事業等が法令等に準拠し、適正に行わ

れているか、また経済的、効率的な執行が行われているか等に主眼

を置き監査を実施した。 

 
 
５ 監査の実施内容  あらかじめ提出された資料に基づき、関係職員から予算及び事務

事業の執行状況について説明を求め、監査を実施した。 

 
 
６ 監査の 結 果  別紙のとおり 

 



下水道課

(１)  組織及び事務

　　ア　職員の配置状況 人

5

3

 
　　イ　事務分掌

　　（ア）経営業務係

　　　　　　公共下水道事業の予算編成、執行管理、決算、出納その他の会計業務に関す

　　　　　ること、公営企業会計の経営に関すること、下水道使用料に関すること、受益

　　　　　者負担金に関すること、公共下水道事業審議会に関すること。

　　（イ）計画係

　　　　　　公共下水道事業の基本計画の策定に関すること、公共下水道事業の決定及び

　　　　　変更に関すること、流域別下水道整備総合計画との調整に関すること、流域下

　　　　　水道協議会に関すること、公共下水道事業に係る用地取得に関することなど。

　　（ウ）建設管理係

　　　　　　公共下水道事業の調査及び設計に関すること、公共下水道事業の施工及び監

　　　　　理に関すること、公共下水道事業の工事に伴う物件補償に関すること、水洗化

　　　　　の普及に関すること、下水道施設の維持管理に関することなど。

(２)  予算の執行状況

収益的収入

収益的支出

計 1,846,499,000 377,932,448 1,468,566,552 20.5

特 別 損 失 260,000 20,242 239,758 7.8

予 備 費 2,500,000 0 2,500,000 0.0

19.6

営 業 外 費 用 92,418,000 35,474,978 56,943,022 38.4下水道事業費用

円 円 円 ％

営 業 費 用 1,751,321,000 342,437,228 1,408,883,772

項　　　目
予算現額 支出済額 予算残額 支出率

款 項

計 1,894,605,000 829,127,156 641,056,673 188,070,483

358,174,920 188,070,483

営 業 外 収 益 799,608,000 282,881,753 282,881,753 0

1,094,997,000 546,245,403

収入未済額
款 項

下水道事業収益

円 円 円 円

営 業 収 益

建設管理係 4

項　　　目
予算現額 調 定 額 収入済額

5

計　画　係 2

14

課　長 1 主　幹 2 経営業務係
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資本的収入

資本的収入（建設改良費繰越）

資本的支出

資本的支出（建設改良費繰越）

(３)  監査の結果

　　　　監査した限りにおいて、おおむね適正と認められたが、収入事務と公印管理にお

　　　いて一部に注意事項が検出された。

計 253,239,910 97,219,100

97,219,100

予 備 費 3,500,000

計 1,843,949,000 454,431,558

156,020,810 38.4

資 本 的 支 出
円 円 円 ％

建 設 改 良 費 253,239,910 156,020,810 38.4

項　　　目
予算現額 支出済額 予算残額 支出率

款 項

1,389,517,44224.6

資 本 的 支 出
企 業 債 償 還 金 658,041,000 332,321,098 325,719,902 50.5

0 3,500,000 0.0

円 円 円 ％

建 設 改 良 費 1,182,408,000 122,110,460 1,060,297,540 10.3

項　　　目
予算現額 支出済額 予算残額 支出率

款 項

0 0

資 本 的 収 入
円 円 円

34,884,650

円

企 業 債 121,600,000 0 0 0

0

項　　　目
予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額

款 項

50,282,000 23,803,040 20,101,320 3,701,720

計 1,241,871,000 80,292,040 76,590,320 3,701,720

29,089,000 0

国 庫 補 助 金 220,000,000 0 0 0

円 円

企 業 債 942,500,000 27,400,000 27,400,000 0

款 項

資 本 的 収 入

円 円

他 会 計 出 資 金 29,089,000 29,089,000

負 担 金

項　　　目
予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額

0

計 156,484,650 0

負 担 金 0
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生涯学習推進課

(１)  組織及び事務

　　ア　職員の配置状況 人

（うち、再任用1人）

（課長が所長事務取扱、企画調整係及び生涯学習推進係職員兼務）

（うち、再任用1人）

（再任用4人）

（再任用2人）

（再任用4人）

（再任用2人）

（再任用1人）

（再任用2人）
（再任用2人）

（再任用2人）
（再任用2人）

（再任用2人）

（青少年係職員兼務）

　　イ　事務分掌

　　（ア）企画調整係

　　　　　　生涯学習に関する施策の企画、総合調整及び進行管理に関すること、生涯学

　　　　　習の推進に関する調査、研究に関すること、生涯学習審議会に関すること、社

　　　　　会教育機関との連絡調整に関すること、学校施設開放に関することなど。　

　　（イ）生涯学習推進係

　　　　　　生涯学習に関する指導者等の養成及び人材バンクに関すること、生涯学習に

　　　　　関する学習内容の研究、開発に関すること、生涯学習を推進するための講座等

　　　　　の企画及び実施に関すること、社会教育関係団体の育成及び活動の奨励に関す

　　　　　ること、生涯学習推進センター、図書館、学習センター及び学習等供用施設に

　　　　　関することなど。

21

企 画 調 整 係 2

生涯学習推進係 3

図　書　館

2

課 長 1

青 少 年 係 3

2東 部 学 習 セ ン タ ー

主 幹 1

2

生 涯 学 習 推 進 セ ン タ ー

東　初　富　公　民　館

北　部　公　民　館

1

青 少 年 セ ン タ ー 2

南　部　公　民　館 2
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　　（ウ）青少年係

　　　　　　青少年関係団体の育成及び活動の奨励に関すること、青少年相談員に関する

　　　　　こと、青少年健全育成事業の計画及び実施に関すること、青少年健全育成に関

　　　　　する調査及び研究に関すること、青少年センターに関することなど。

　　（エ）生涯学習推進センター

　　　　　　学習情報の収集提供に関すること、生涯学習活動の推進及び援助に関するこ

　　　　　と、施設等の管理運営に関すること。

　　（オ）図書館

　　　　　　図書館資料の選択、収集及び整理に関すること、図書館資料の館内利用及び

　　　　　貸出しに関すること、読書会、研究会その他集会活動に関すること、広報活動

　　　　　に関すること、図書館協議会に関することなど。

　　（カ）東部学習センター、北部公民館、南部公民館及び東初富公民館

　　　　　　講座等の企画及び実施に関すること、学習センターの利用普及に関すること、

　　　　　学習情報の提供に関すること、学習相談に関すること、施設等の管理運営に関

　　　　　することなど。

　　（キ）青少年センター

　　　　　　青少年の健全育成事業等の実施に関すること、青少年の補導に関すること、

　　　　　青少年の相談に関すること。
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(２)  予算の執行状況

　　歳　　入

　　歳　　出

(３)  監査の結果

　　　　監査した限りにおいて、おおむね適正と認められたが、収入事務において一部に

　　　注意事項が検出された。

繰越金 18,940,549

15,572,000

673,978,161

459,345,745

295,992,888

128,700,000

予算残額

２節

１節

２目

社会教育総務費

支出済額

662,553,549

24款１項５目

円

23款４項５目

969,971,049

645,324,549

教育債

１目 円

625,000,000

5,510,868

雑入 雑入

22款１項１目

171,565

450,000社会教育費補助金

160,448

128,700,000

11,117

30.5

16款１項１目

14,118,000

9,083,338

450,000

29,000使用料

総務使用料

16款１項３目

教育使用料

２節

0

249,808,500

0

円 円

2,174

5,026,380

478,800

収入済額 収入未済額目科 調 定 額

１節

0

円円

384,800

0

18,940,549

355,800

行政財産使用料

３節

478,800

学習センター使用料 10,509,000

1,300,000

生涯学習推進センター

0

4,903,680

18,940,549

602,000

5,546,000

社会教育債

18款２項８目

１節

繰越金

600,000

２節

教育費県補助金

166,041,187

128,862,817154,154,268

45,148,000 14,247,241

6,488,662

31.6

％

25,291,451

8,607,132青少年センター費

５目

28.8

39.0

円

図書館費

４目

185,978,804

学習センター費 83,767,313

10款４項

科

４節

コミュニティルーム

支 出 率予算現額

0

中央地区学習等供用施

目

0

予算現額

0

１節

43,000 2,174

122,700

設使用料 13,000

30,900,759

使用料

41.7

33.5

計

計

社会教育費

３目

生涯学習推進費
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文化・スポーツ課

(１)  組織及び事務

　　ア　職員の配置状況 人

（うち、再任用1人）

　　イ　事務分掌

　　（ア）文化係

　　　　　　文化財審議会に関すること、文化財の保護に関すること、文化振興に関する

　　　　　こと、文化諸団体に関すること、きらり鎌ケ谷市民会館に関することなど。

　　（イ）スポーツ係

　　　　　　スポーツの推進に関すること、スポーツ推進審議会に関すること、スポーツ

　　　　　推進委員に関すること、スポーツ団体の育成指導に関すること、スポーツ施設

　　　　　の管理及び運営に関することなど。

　　（ウ）郷土資料館

　　　　　　資料の収集及び保管に関すること、資料の展示及び説明助言に関すること、

　　　　　資料に係る調査研究等に関すること、資料に係る講演会及び研究会等の開催に

　　　　　関すること、施設等の管理運営に関することなど。

4

4
郷土資料館 3

課長補佐

文　化　係

スポーツ係

13

課 長 1 1
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(２)  予算の執行状況

　　歳　　入

目

１節

行政財産使用料

２節

社会教育費補助金

１節

社会教育費負担金

２節

社会教育費補助金

１節

雑入

２節

社会教育債

３節

保健体育債

　　歳　　出

目

１目

社会教育総務費

３目

学習センター費

６目

郷土資料館費

２目

体育施設費

(３)  監査の結果

　　　　監査した限りにおいて、おおむね適正と認められたが、収入事務において一部に

　　　注意事項が検出された。

1,182,229,000

1,455,328,000

319,300,000

24款１項５目

教育債 1,049,500,000

保健体育費

422,233,918 1,033,094,082

円円

総務使用料

円

26.8

29.9

円

865,947,711

8,629,083

0

29.0

117,000 0

調 定 額科 予算現額

0

収入未済額

35,832,884

36.0

122,684,404 41.2

％円

支 出 率

180,000

335,412,000

0

雑入 8,937,000

0

23款４項５目

教育債

24款１項５目

予算残額

4,492,286 4,312,286

319,300,000

1,086,778,000

0

1,549,000教育費県補助金

教育費県負担金

18款１項３目

51,111,000

科 予算現額

1,820,000

10款４項 円

13,482,000

社会教育費

316,281,289

15,278,116

4,852,917

支出済額

円

339,724,286

10,900,000 0

4,312,286

0

収入済額

14,383,000

0 1,549,000

教育費国庫補助金 15,470,000

34,000 0

14,383,000 0

17款２項７目

16款１項１目

計

18款２項８目

0

208,506,000

計

85,821,596

10款５項
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選挙管理委員会事務局

(１)  組織及び事務

　　ア　職員の配置状況 人

（うち、再任用１人）

　　イ　事務分掌

　　　　　　定例会議に関すること、裁判員候補者予定者の選定に関すること、検察審査

　　　　　員候補者予定者の選定に関すること、選挙人名簿及び在外選挙人名簿の調製及

　　　　　び保管に関すること、各種選挙の執行管理に関することなど。

(２)  予算の執行状況

　　歳　　入

目

４節

選挙費委託金

　　歳　　出

目

１目

選挙管理委員会費

２目

選挙啓発費

３目

参議院議員選挙費

４目

市長選挙費

(３)  監査の結果

　　　　監査した限りにおいて、一部に指摘事項が検出された。

　　　【指摘事項】

　　　　公印等の取扱いについて確認したところ、公印台帳の紛失事案等が検出された。

　　　　公印は慎重かつ厳重に取り扱わねばならない点に留意し、今後は公印規則に則り、

　　　適正な管理を徹底されたい。

4

科 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額

事務局長 局　員 31

18款３項１目

総務費県委託金 52,548,000 24,890,591 24,890,591 0

52,548,000 24,890,591 24,890,591 0

科 予算現額 支出済額 予算残額 支 出 率

計

円 円 ％

選挙費 4,637,000 1,604,186 3,032,814 34.6

405,000 15,000 390,000 3.7

52,511,000 45,879,222 6,631,778 87.4

54,163,000 33,227,456 20,935,544 61.3

30,990,136 72.3計 111,716,000

２款４項

80,725,864

円
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